Renieris, și amplasat la întretăierea străzilor Brăilei cu I.L.Caragiale.

Din rațiuni așa-zis „edilitare”, **Monumentul Apărătorilor orașului Galați** a fost demolat în anul 1962.

**Consiliul Județean Galați, prin Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” a finanțat în anul 2017 refacerea MONUMENTUL APĂRĂTORILOR ORAȘULUI GALAȚI 7/20 – 9/22 Ianuarie 1918, pe același amplasament, la intersecția străzilor Brăilei cu I.L. Caragiale, fostă Balaban (zona STIREX).**

Responsabil Relații Publice,

Aura Cristian